§. 5. Ita modum quo calculi in renibus generantur tenes; ut  
ut necessarium minimè sit hoc arcessere peculiarem quandam fa-  
cilitatem *λιθοπαθίαν*; quia hic sufficit calor, qui pro aptitudi-  
ne materiae modò liquefacit modò indurat, ut quotidiana expe-  
riencia illud probat, atq; olim cecinit Poëta Eclog. 8. v. 80.

*Limus ut hic durescit, & hac ut cera liquefcit*

*Uno eodemq; igni, sic nostro Daphnis amore:*

Quodsi quis cum caloris gradum, qui laterum coctioni è  
limo terræ convenit, in corpore humano adesse negaverit, is re-  
sponsum feret, neq; hic tanto caloris gradu opus esse, sed & blan-  
dum calorem è materia terrestriæ alienū & superfluum humi-  
dum evocare posse (quamvis non æquali tempore) præsertim  
ubi materia naturali vergentiæ ad exiccationem tendit, quod ter-  
ræ proprium est, quæ quemadmodum naturâ motu deorsum  
gaudeat, ita & siccitatem sibi naturalem amat, & propterea humi-  
dum

dum sibi alienum, ubi vel calor humidum evocando vel frigus exsiccando in se agit, facile excludit. Suppedant fœculentam hanc & mucosam materiam abunde cibus & potus ejusmodi impurum quid & concretioni in lapidem aptum continentess; quod ubi per vias debitas non evacuatur, facile partes homogeneæ coadunantur & indurescunt. Reliqua naturæ miracula à Plinio, Aventino, Camerario & aliis adducta, quibus constat & materiam minus aptam in lapidem fuisse conversam in præsentî non attendimus, de generatione calculi renum solum solliciti.

§. 6. Calculus in renibus generatus plerumq; ulcerosæ renum dispositionis auctor est, præsertim ubi inæqualem habet superficiem, quæ præprimis in ductibus ureterum pulso vel à natura vel medicamento lapide maximos cruciatus excitat; Non solum enim præter naturam corpora ureterum extenduntur, sed & vulnerantur.

§. 7 Signa è dictis patent: Si quis enim tenuem aquosam reddet urinam, paucioremq; quam convenit, interdum cum pituitoso admixto humore subsidentibus arenulis cum dolore in renum regione, vel secundum ductum ureteris obscuro, obstructionis fientive calculi indicio hoc erit. Si verò dolor sit vehementior & quæ sunt alia §. 3. enumerata, inflammationem adesse colliges. Purulenta cum sanguine materia exulcerationem indicabit.

§. 8. Curatio perficitur materia fœculentæ limosæ & pituitosæ, quæ in primis viis hæret, evacuatione, ne eadem ad renes delata malum augeat. 2. Diureticis materiam pituitosam ne concrescat resolventibus atq; vias aperientibus. Conducit ad id tinctura Tartari & alia è Tartar. parata medicamenta c. aq. diureticis. Atq; hæc obstructionis initio adhibita successu non carent. Difficulter a. hic aliquid promovemus, ubi materia in calculum jam concrevit,

§. 9. Periculosior affectus Inflammatio renum est, quæ absq; mora Venæ Sectionem postulat, diuretica calidiora respuit, mitiora verò ubi calor & dolor minuitur, malumq; ad declinationem vergit, admittit. Prosunt hic Clysteres dolorem lenientes, Topica initio repellentia post resolventia, & si materia discuti nequeat, maturantia, quæ simul vias leniant; ut decoct. hord. Alth. Externè Cataplasmata è malv. parietar. Alth. sem. lin. &c. Dereliquo consule Practicos.

§. 10. Contrarius prioribus omninq; Diabetes affectus est; In illis namq; indebet moratur materia ad renes per emulgentes delata; In hoc citius quam par est evacuatur. Hinc & alii affectum hunc à Græco diaßáiver dictum volunt: quod potus assumptus vel parum vel nihil mutatus subito & celeriter transeat.

§. 11. Qui hoc affectu detinentur, siti vehementiori vexantur, interneq; uruntur absq; levamine a potu percepto; quia omne quod ingurgitatur per urinam redditur, & ferē nihil quicquama in alimentum partium absumitur. Causam hujus affectus Autores alii aliam statuunt; Nos ad ea attendentes, quæ in hoc affectu manifeste apparent calorem internarum partium tanquam causam nimia & inordinata sitis accusamus. Hic enim continuo appetitum ad humidū & frigidum stimulans non patitur, ut debitam moram potus in ventriculo nectat, sed eum ad partes interiores allicit, concurrente hic ventriculi & intestinorum imbecillitate, ob dejectum fibrarum robur δύναμιν προκαλεῖν aliás exercentium. Ubi vitium hoc commissum est in prima coctione, potusq; crudus Venas subiit, idem error non corrigitur in altera, sed ubi per emulgentes cum sanguine humor adrenes devenit facile ab eodem, cui propter cruditatem intimè commixtus non est secernitur, & propter viarum in renibus la-

xitatem, ibidem quoq; nullam coctionem expectat, sed continuo partem humoris lymphatici ubi jungens per ureteres ad vesicam defertur. Hæc nostra est de hujus rarissimi affectus causa opinio, salvo interim cujusvis judicio.

§. 12. Supervenit plerumq; febribus ardentib; & malignis hoc vitium periculosum satis, imò lethale, si vires à morbo priorisint prostratæ. Indicationes calorem frigidis oppugnandum esse, laxitatemq; viarum adstringentibus corrigendam sudent. Huic scopo inserviunt tam interna quam externa medicamenta adstringentia, parata è ros. rubr. plantag. portulac. acetos. corall. Santal. c. c. præparato spodio & aliis.

§. 13. Vesica in functione sua turbatur, ubi vel fundum ejus vel cervix malè sunt affecta. Fundum vel intemperie, quæ tonum fibrarum dejicit, laborat; vel affluxu acrum humorum superficies ejus interior eroditur; Unde scabies quæ è pruriu in pectine & furfuraceo urinæ sedimento cognoscitur. Curatur hæc affectio Evacuatione falsorum humorum, eorundemq; temperatione sem. 4. frigid. lactue, succ. fragor, &c. Vel etiam exulceratur vesica, à quo dolore circa pubem & pus cum urina graveolenti excernitur. Præter curationem universalem abstergentia & consolidantia hic prosunt. Varias medicamentorum formulas reperies in Sennere, Pract. lib. 3. part. 8. sect. 1. c. 6.

§. 14. Fundo simul cum cervice incommodat calculus, cuius & caudam & diaywou propoenit Hippocr. lib. d. aère, locis & aquis, pag. mihi 280. his verbis: Quibus verò alius ignea ferit, vesicam etiam eadem affectione teneri necesse est. Cum enim magis quam natura postulet calefacta fuerit, os ipsum inflammatione tentatur. Sic autem affecta, urinam non emittit, sed in se se concoquit & adurit, & quod quidem in ea est tenuissimum, secernitur, quodq; purissimum transi & cum urina educitur; quod verò crassissimum & turbidissi-

bidissimum, colligitur & concrescit, primum quidem minoricopia, deinde majore. Cum enim per urinam volutatur, quicquid crassum constitit, ad sepe applicat, eoque modo argetur & in sophum durescit. Dumq; urinam emitit, ab urina vi propulsum, ad vesicæ os collabitur & urinam impedit, doloremq; vehementem exhibet. Hoc in affectu medicamenta calculum conterentia & pellentia exhibenda, cui scopo omnia ea inserviunt, quæ ab Authoribus calculo renum opponuntur. Laudatur hic præprimis pulv. ex asellis præpar. ejus ope à calculo liberatus est *Wilhelmus Laurenbergius Professor Rostochiensis*, ut testatur *Sennert*, & ex eo *Riverius*. Ubi medicamentis calculus non cedit, manualis operatio locum habet, eaq; vel cum sectione vel circa sectionem. Hæc tutior quidem; in viris tamen non æquè commoda. Administratam tamen eam à Chirurgis Arabiæ & Ægypti in Duce Turcarum felici cum successu *Prosper Alpinus* vidit; modum operandi describit lib. 3. d. Medic. Ægyptiac. c. 14. Ultraq; verò operatio peritum requirit Chirurgum, & antecedentem corporis præparationem. Ratione inflammationis ea convenient, quæ proximè de renum inflammatione dicta sunt. Si calculus ad cervicis os devolvatur, egressumq; urinæ impedit Cathetere immisso eundem repellere convenit.

§. 15. Cervix ut plurimum afficitur in urinæ incontinencia, ιχθεία σεαγγεία & δυρσεία.

§. 16. Urinæ incontinentia s. involuntarium ejusdem profluviū fit ob affectum musculum sphincterem, quando fibrae ejus constringentes, vel facultatem propter nervos laborantes non recipiunt; vel receptam propter mollitatem & laxitatem à nimio humido exercere nequeunt. Nimia humiditas pueris; at Virtutis defectus, senibus, Paralyticis & Apoplecticis familiaris est. Curatur ratione causatum humiditatem nimiam tollendo,

quæ

quæ in pueris aliquando crescente ætate sponte imminuitur: in senibus vero defectum virtutis restaurando. Quibus imbecillitas musculi connata est & naturalis, illi in integrum non restituatur.

§. 17. *ixxēia* s. totalis urinæ suppressio oritur à cervicis tumore, obstructione facta à calculo, grumo sanguinis, pure, ad natâ caruncula, callo, vel etiam ab aliarum partiū compressione, & deniq; fibrarum musculi sphincteris ad cervicis relaxationem facientium resolutione, accidente paralysi fibrosarum fundi partium expulsioni urinæ servientium. Curatur materiae obstruentis remotione; tumoris emollitione; & iis quæ neryis sunt amica, resolutæ si sint fibræ.

§. 18. *çaylæia* s. continua urinæ guttam facta emissio provenit à rebus lensum partis exasperantibus, à quibus musculus sphincter ad excretionem irritatus, ubi acrimoniam à transeunte materia sentit, se constringit, quam constrictionem vicissim irritata vis expultrix, & hanc iterum constrictio excipit: Quæ ita aliquandiu continuantur, usq; dum natura vel sponte vel adhibitis medicamentis ad pristinum redeat statum. Curatio, si malum ab humorum acrimonia ortum habeat, post lenem evacuacionem, ea quæ humores acres temperant, requirit. Forestus lib. 25. observat. 4. se solo decocto malv. c. syr. Violar. per aliquot dies usum sanitati restitutum esse testatur. Si à refrigeratione *çaylæia* eveniat, calefacentia, Theriac. Mithridat, diagalang, exhibenda, & externè olea calida inungenda.

§. 20. Molestus quoq; affectus & priori cognatus *ðvɔrgæia* est, in qua non guttam ut in stranguria, sed modo pauciori modo majori, quantitate urina redditur cum dolore & ardore ob continui solutionē; vel ab humoribz acrioribus, vel ab assumptis cantharidibz, aut aliis continuo solvere aptis factus. Prodest ol. amygd. dulc. & si à cantharidibz haustis *ðvɔrgæia* oriatur, lac. mucilag. Sem. malv. Psyllii, Alth. Emulsiones Semin. papav. lactuc. 4. frigidor. utiliter adhibentur. Forestus in hoc affectu cataplasmata pectini applicandum l. 25. obs. 8. descriptam magnopere commendat.

# CAPUT XVI.

99  
DISPUTATIO  
IX.

Christianus

§. 1. Post nutritionis organa eas consideraturi sumus partes, qvibus speciei immortalitatem individui à na-  
turā singulis negatam, obtinemus: qvæ cum pro diversitate sexus differant, viriles præmittimus, subjuncturi his mili-  
ebres sobolis procreationi servientes; nullo objecto velamine, eā tamen lege, ut quisqvis ad has literas impudicus accedit, culpam refugiat, non naturam, facta deviter suæ tur-  
pitudinis, non verba nostræ necessitatis.

§. 2. Partes viriles seqentes sunt vasa spermatica-  
præparantia, venæ scilicet & arteriæ spermaticæ, Epididymides, testiculi, parastatæ variciformes, vasa deferentia, ves-  
culæ seminariæ, prostata & penis, de qvibus ordine di-  
cendum.

§. 3. Venæ dux sunt dextra & sinistra, illa à trunco Verò ab ipsa emulgente. Arteriæ itidem dux sunt, qvarum utraqve ab arteriâ sortâ ortum dicit. Majores hæ venis sunt, in progressu pluribus anastomosibus cum venis com-  
municantes, membranâ à peritoneo junctim investiuntur,  
& ad testes delatæ, in substantiam eorum penetrant. Pars horum vasorum testibus propinquæ, qvia in latiorem desi-  
nit basin, corporum pyramidalium nomine donata-